
 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA BOROAIA 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 

 

        HOTĂRÂRE 

 
             privind anularea creanţelor fiscale restante, mai mici de 30 lei,  

existente în sold la 31.12.2023 

  
Consiliul Local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava: 

Analizând: 
- Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Boroaia domnul ing. Vasile Berariu 

înregistrată sub nr. 8632 din 13.12.2024; 
 - Raportul compartimentului din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat sub nr. 
8633 din 13.12.2024; 

- Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-
socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie 
comunală, protecţia mediului şi turism, din cadrul Consiliului Local Boroaia, judeţul Suceava înregistrat 
sub nr. 8747 din 18.12.2024; 
            - prevederile art. 266, alin.(5) - (7) din Legea nr.207/2015 privind Codul de Procedura Fiscală, 
cu modificările și completările ulterioare 
            În conformitate cu prevederile art.129 alin.2 lit.b), alin.4 lit.c) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 - privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

În temeiul art. 139 alin.(1)  coroborat cu art.129 alin.(4) lit.c) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 

 

                                            HOTĂRĂȘTE: 
 
        Art.1   Se anulează obligaţiile fiscale restante, mai mici de 30 lei, aflate în sold la 
31.12.2023.Plafonul se aplică totalului creanţelor fiscale datorate şi neachitate de debitori. 
        Art.2     Valoarea totală a creanţelor aflate în sold la data de 31.12.2023, mai mici de 30 lei, care 
se anulează potrivit art.1 este în sumă totală de 1.399 lei, în conformitate cu anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
        Art.3       Primarul comunei Boroaia prin compartimentele specializate din cadrul Primăriei Boroaia, 
judeţul Suceava, vor urmări aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
 
 
Preşedinte de şedinţă,                                                    
Zaharia Constantin 
                                                

                                            Contrasemnează pentru legalitate,                                          
                                                                                                                       Secretar general UAT Boroaia,   
                            PREDOAIA Vasile Remus 
 
Boroaia,  18 decembrie 2024   
Nr. 52 

 

           


